tes r̄c. In fine confutat multoz presumptionez qui volūs docere scripturā ars. cuius nunq̄ habuere noticiaz ibi. So la scripturā ars. Et horū doctrinaz arguit multiplū tū q̄a īnepta est ibi. Hanc garrula annus. tū q̄ superba ibi. Alij abduco r̄c. tū quia p̄brosa ibi. Alij sc̄nit p̄pudor a feminis. tū quia erronea ibi. Taceo de meis similib⁹. tū quia ridiculous ibi. Puerilia sunt hec r̄c. Sc̄da p̄s in qua ostēdit difficultatem sacre scripture. diuiditur in tres p̄tes. In prima ostēdit veteris test. difficultatē p̄ singulos libros discurrendo. In secundo ostēdit affectum suū ad sacram scripturā: humiliter ignorantia suam confitendo. In tercia innuit difficultatē libro p̄ no. testa. eos breuiter p̄stringendo. Prima pars incipit ibi. Videlicet manifestissima est genesis. Sc̄da ibi. cernis me r̄c. Tercia ibi tam gam et nouum r̄c. Ponit aut̄ quasi cōclusionē istius p̄t̄ ibi. Oro te r̄c. vbi dicit q̄ licet sit ita difficultis. tamē meditati et cōtemplati est vtilis et suauis. vnde subdit. Nonne videtur tibi r̄c. Non est etiā ne contemnat sacra scripture apter verbōrū ruditatem. Cuius assignat multiplicē ratō nem. Ira plana est. Sexto humiliter se excusat: q̄ quasi sciens magisterium non affectat sed quasi socius collaboraturus allicit ut veniat. Primuz tangit ibi. Non sum tā petulans r̄c. Sc̄dm ibi. magisterium renuens r̄c. Multa autem ponit altitudina. primum est status equalitas ibi. Comitē spondeo. Sc̄dm est proficiendi facultas ibi. Tentit datur r̄c. Tercium est sacre scripture dignitas ibi. Di scamus in terris. Quartum est receptivi consortis urbanitas ibi. Obuijs me manibus r̄c. Quintum est cooperādi voluntas ibi. Et ne inepte r̄c. Sextum est amicabilis societas ibi. H̄abes hic amantissimū tui r̄c. Tercia pars principalis. s. conclusio incipit ibi. Festina queso r̄c. In q̄ horatatur paulinum ut cito exeat de seculo. Et invitat ad duo. s. ad vitanda multa pericula. et ad abiūcienda mundi retinacula. Primum notatur sub metaphorā nauicule: cui circūnq̄z imminent pericula. vnde dicit. Et hereti in solo nauiculer r̄c. Sc̄dm notatur ibi. Nemo renuntiatur r̄c. Est autē duplex mūdi retinaculu quod retardat seculo renuntiatur. Primum est amor pecunie. Sc̄dm timor penurie. Amor pecunie cōsideratur in tribus. In vēditionis rerum retardante solicitudine. In contentiosa repetitione. In alienandi voluntate. Et tardantem vendendi sollicitudinem excludit cum dicit. Nemo potest vendere r̄c. Et ne paulinus obtenderet oportere se esse sollicituz contra venditionem rerum propter suam necessitatez. vel propter aliorum vtilitatē vtrūq̄ excludit. Q̄ non propter necessitatem oportet hoc facere ostēdit ibi. Quicqd de tuo. Q̄ non propter aliorum vtilitatē ostēdit ibi. Nisi tu semper recrastinans r̄c. Et quia deus magis querit nos q̄ nostra: subiungit. Totum domino dedit r̄c. Itē deus magis exceptat affectum q̄ datum et hoc ad probandum inducit apostolos: viduam et Cresum. Unde dicit. Alipostoli r̄c. Contentiosam repetitionē excludit ibi. Tolleti tunicam r̄c. et est sumptum de Matth. v. Alienandi voluntatem excludit ibi. Si babes in potestate rem tuaz vendit. id est voluntarie dimittit. vel aliena dato. Nec est contrarium quod prius dicitur. Nemo potest bene vendere: quia ibi prohibetur venditio retardans et impediens hic vero conceditur venditio indilata et expediens. Secundum retinaculum est timor penurie. sicut habetur hic de auaro q̄ ei deest tam quod habet q̄ quod non habet. Timent autem renunciare seculo tripliciter. timent ei penuriam opū: penuriam victualium: penuriam vestimentorum. Istam autem triplicem penuriam excludit per triplicem voluntarie paupertatis sufficientiam. Primam excludit ibi. Credent: supple diuinis consiliis totus mūndus diuinitarum est. et infra tanq̄z nihil habentes et omnia possidentes. Item q̄ sc̄da et tercia timeri non debeant ostēdit: cuius dicit. Victor atq̄ vestitus. Quia vero pharao derelictus: surgit in scandalum: contra omnes tentationes dat salubre remedium dicens. Facile contēnit omnia r̄c. Et sic patet diuīsio et continentia epistole presentis: nunc ad expositionem littere accedamus.

# in bibliam

a **F**rater ambrosius 22. Ita litera inueni in epistola Hieronymi. prostrue sic. Frater quidam nomine Ambrosius: proferens mibi munuscula tua a te missa. deuilit. et i. simul suauissimas lras que preferebat. i. pretendebat. fidem. i. certitudinem vel veritatem. fidei. i. fidelitatem. probate. quod operum exhibitorum a principio amiciziam inter nos tractare et preserebant fidei. i. certitudinem sive veritatem. veteris amicicie. quasi dicitur. non apparebat illi terris tuis quod fuisti tu mihi fidelis ex quo nos mutuo dileximus et quod vere dilexisti me: in modernis bibliis scribitur sic.

Que in principio amiciziam fidem iaz probate fidei constructione non mutat. Et sequitur et veteris amicicie noua quod preferebant noua amicicie veteris. i. quod veteris amicicia renouata erat quantum ad feruore dilectionis. Et melior esset lra. Veteri in datiuo: et noua i accusatio. et tunc construe sic. Que a principio. id est exordio litterarum. Preferebant. id est proponebant sive plocabant fidem amiciziam modernam fidem. i. veritatem iam probate et multos annos. Et per id est. Noua amicicia veteri preferebant. i. proponebant. quod dicitur in literis tuis pretendebat. quod veracius et fidelis me modo diligenter feceris.

b **V**era emissa necessitudo est. i. vera amicicia quod dicitur necessitudo a necrendo quod necrit aios alias amicos in dilectione. c **E**t christi glutino copulata. Charitas domini glutinum christi: quod ita vnit homines sicut glutinum asseres.

d **N**on subdela. i. facta. f **E**t palpans. i. blandies vel mulces. g **S**edulatio. supple. paciliat. h **C**onciliare enim dominum amicum et pacem facere piungere et sociare. et sicut ait Hugo. majorib. minores pacilitatur et non ecouerso. i **L**egimus in veteribus historiis. i. in libris antiquarum historiarum. Historia est narratio rei geste quae ea quae in posterio facta sunt dinoscunt. Et autem ab historian grece: quod est videre vel agnoscerre. Apud veteres enim nemo prescribebat historiam nisi sit quod interfuerit et ea quod scriberet essent vidisset: ita dicit ysidor. etym. i. Vide in opusculo de significacionibus vocabulorum bibliie: et inuenies alia multa de historia quam cum breuitate hic premitto. k **I**lustrasse. puinci as. i. circuisse regiones multas. Iustrare multa significat quod habent per hos usus. Iustro circumdo designat: iustro sereno. Purgatorio: circumeo. lumino: sive pio. Et inde de hoc iustro. i. purgatio vel circuitus vel luminatio: vel antrum vel pustulum: vel spatium. v. anno. p. Hec oia melius inuenies in predicto opusculo. l **N**omos. i. ignotos. m **A**duisse populos resumere supple legimus. n **O**ra quocumque viderent. i. ut priuialiter viderent eos quod famam per scripta nouerant.

n **O**ra. i. priuialiter. aduerbiu est. o **H**ic pythagoras memphiticus yates. i. adiut vel pagravit. Nota quod pythagoras probus fuit de samos insula oriundus: unde ysidor. etym. xiiij. Samos insula est in mari. Egeo ubi nata est iuno: ex qua fuit sibylla samia et pythagoras Samius a quo phis nomen innentum est. Item Aug. de ciuitate dei libro. viij. ca. iiij. duo philosophorum genera traduntur. Unus italicum ex ea parte italie que quondam magna grecia nuncupata est. Alterum ionicum in eis terris: ubi et nunc grecia nominata

tur. Italicum gentes auctorem habuit pythagoram Samum et sequit. Iste interrogatus quid profiteretur philosophum se esse respondit. id est studiosum vel amatorem sapientie quoniam sapientem profiteri arrogansissimum videbatur et. Hic adiut. q **P**ates. i. philosophos. Pates dicunt philosophi a vas vasis et theos quod est deus quasi vas dei. videtur enim per deum pertinet propter profunditatem scientie quam docent.

p **M**emphiticos est egyptios a memphi civitate Egyptum quae edificauit Memphis: als Ephas filius Iouis sic dicit ysidor. etym. xv. Ita historia tangit Valerius maximus libro. viij. dicens. Pythagoras peritissimum opus sapientie a inventa peritus et omnis honestatis perciendi cupiditate ingressus: nihil enim quod ad ultimum sui preventum est finem: non et mature et celeriter incepit. Egyptum petij: ubi literis gentilium assuefactus: pre-

teriti eius sacerdotum inventarios scrutatus est: innumeralium seculorum observationes cognovit et. Per predicationem patet quod falsi libri habent memphiticus. r **S**ic Plato egyptum et architatem tharentinum. supple adiut vel pagravit. Plato philosophus quidam fuit: cuius iter in egyptum tangit Valerius maximus libro. viij. dicens. Plato patriam athenas preceptorem socratem sortitus: et locum et hominem doctrine fertilissimum ingenium quoque divina instructus abundantia. cum omnium mortalium iam sapientissimum haberebatur: eo quidez visus ut si ipse iupiter celo descendisset nec elegantiore nec beatiore facundia usurpaveret. Egyptum peragravit: dum a sacerdotibus ei gentis geometrie multiplices numeros celestium observatione rationum percipit et. Et sequitur ibi. Quo minus miror in italia transgessum: ut ab archita tharentino pythagore precepta et instituta acciperet. Aug. viij. libro. de ciui. dei ca. viij. multum commendat illum: et dicit inter alia. In egypto didicit: quoniam illuc magna habebant atque docebant. Egyptus dicitur ab egypto quod est appropinquum et potamus quod est fluminus propter Nylum flumen egypti. Nel fin ysidor. etym. xiiij. Egyptus quod per aerea dicebat: ab egypto vel egypo fratre Domay vel Domay postea ibi regnante nomine accepit. De archita dicit Valerius maximus in. viij. li. Tharentinus architas dum se pythagore precepit penitus metaphonti immersit magno labore longoque tpe solidum opus doctrine complexus: postquam in patriam reuertit et rura sua reuisecepit aiaaduerit negligetia villici corrupta et perdita inueniuntur male meritum: sumpsiensem inquit a te supplicium: nisi tibi traesus essem. maluit enim impunitum dimittere quod propter iram viscum grauius punire. Tharentinus autem dicit quod erat a Tharento ciuitate: de qua dicit ysidor. etym. xv. Tharas Tharunus filius fuit a quo Tharentum ciuitas redita et appellata est. Item oratus in li. sermonem. Pectenib. patulis iacet semolle Tharentum. Pectines sunt quidam pisces quod dicuntur gallice platz. et nota quod pecten est instrumentum terendi et pecten. Item pisces quidam et plectrum cythere: inferius pubes: rastri: agmen vel chorea: ypsilon. Ex nat pecten pecten modulamina redit: algeme cu rastro sic pubem pectine signo.